
TERÇA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 20144 CADERNO 5

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio no período de 01.10.2014 a 30.10.2014, no total de 
30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Salinópolis, em 19 de outubro de 2014.
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis
PORTARIA Nº 007 DE 19 DE SETEMBRO DE 2014
A diretora do Hospital Regional de Salinópolis, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº 1.416/2014-
CCG de 12 de Junho de 2014, publicada no DOE nº 32.665 de 
17/06/2014.
RESOLVE:CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei 
5810/24.01. 94 a servidora MARIA DO CÉU DIAS DA FONSECA 
DE SOUZA, Matrícula 108430-1, cargo de Agente de Saúde, 
Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional de Salinópolis, 
02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
23.05.2005 a 22.05.2008.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio no período de 01.10.2014 a 30.10.2014, no total de 
30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Salinópolis, em 19 de setembro de 2014.
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis
PORTARIA Nº 008 DE 19 DE OUTUBRO DE 2014
A diretora do Hospital Regional de Salinópolis, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº 1.416/2014-
CCG de 12 de Junho de 2014, publicada no DOE nº 32.665 de 
17/06/2014.
RESOLVE:CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei 
5810/24.01. 94 a servidora MARIA IRACEMA COSTA, Matrícula 
118192-1, cargo de Agente de Portaria, Estatutário Efetivo, 
lotada no Hospital Regional de Salinópolis, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.07.1999 a 
30.06.2002.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio no período de 01.10.2014 a 29.11.2014, no total de 
60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Salinópolis, em 19 de outubro de 2014.
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 24/LACEN/2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748216
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo – TIRAS PARA 
VITEK II, para atender as necessidades do Laboratório Central 
do Estado do Pará.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – MARIO S. M . DE OLIVEIRA COMERCIO - EPP - (CNPJ: 
01.138.711/0001-90);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 24/LACEN/2014 – R$ 
237.298,24(Duzentos e trinta e sete mil, duzentos e noventa e 
oito reais, vinte e quatro centavos).
Belém (PA), 22/08/2014.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/
PA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747742

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2014 - HOL
Processo: 2014/190.518
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, 
em favor das empresas:
NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA: R$ 877.157,10

ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA: R$ 
59.908,50 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 937.065,60
Belém, 19 de setembro de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL 

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747996

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no art. 49, caput, da lei 8666/93 
e no princípio da Autotutela decide: REVOGAR o procedimento 
licitatório realizado na modalidade Pregão Eletrônico nº 076/2014 
(Processo n° 2014/123.845) cujo objeto era FORNECIMENTO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PROTEÍNAS (CARNE, SALGADOS, 
AVES E PESCADOS.
Avisamos aos interessados no Pregão Eletrônico em epígrafe que 
inicia-se o prazo de recurso de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
art. 109, inciso I, alínea c, da Lei 8666/93. 
Belém, 22 de setembro de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral/HOL

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747999
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2014

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no art. 49, caput, da lei 8666/93 
e no princípio da Autotutela decide: REVOGAR o procedimento 
licitatório realizado na modalidade Pregão Eletrônico nº 041/2014 
(Processo n° 2013/469.275) cujo objeto era CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA ,COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, PELO PERÍODO DE 12 
MESES, DE UM DIGITALIZADOR DE IMAGEM/CR (RP 21501).
Avisamos aos interessados no Pregão Eletrônico em epígrafe que 
inicia-se o prazo de recurso de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
art. 109, inciso I, alínea c, da Lei 8666/93. 
Belém, 22 de setembro de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral/HOL

PORTARIA Nº 816/2014 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748132

CONSIDERANDO ausência para participar do 69º Congresso 
Brasileiro de Cardiologia na cidade de Brasília/DF, no período 
de 25 a 30/09/2014, do servidor ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR, matrícula nº 3188663/2, Cargo Comissionado (Médico), 
Diretor Geral deste Hospital em exercício.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2014/268553 de 11/06/2014
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO, 
Médico, matrícula nº 3257835/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Diretoria Geral deste 
Hospital, em razão ausência do seu titular, sem ônus para a 
Instituição.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748140

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32.731 DE 19/09/2014, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 735/2014 – GAB/DG/HOL DE 
01/09/2014, REFERENTE substituição por Licença Maternidade, 
no período de 05/08/2014 a 31/01/2015, da servidora LUCIENE 
DIAS CAVALCANTE, Técnico em Gestão Pública, matricula n° 
57213328/1, Chefe da Divisão de Documentação e Biblioteca, 
deste Hospital.
ONDE SE LÊ: LUCIENE ALMEIDA DA SILVA, Técnico em 
Gestão Pública, matricula n° 57213328/1, Chefe da Divisão de 
Documentação e Biblioteca, deste Hospital.
LEIA-SE: LUCIENE DIAS CAVALCANTE, Técnico em Gestão 
Pública, matricula n° 57213328/1, Chefe da Divisão de 
Documentação e Biblioteca, deste Hospital.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748160

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32.486 DE 23/09/2013, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 667/2013 – GAB/DG/HOL DE 
16/09/2013, que trata da Licença Premio da servidora MARILENE 
DE MAGALHÃES PINTO, Enfermeiro, matrícula n° 5152178/1, 
lotada no Centro de UTI – Pediátrica, referente ao 6º triênio, de 
02/07/2005 a 01/07/2008.
ONDE SE LÊ: referente ao 6º triênio, de 02/07/2005 a 
01/07/2008.
LEIA-SE: referente ao 2º triênio, de 02/07/1993 a 01/07/1996

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 747730

Contrato: 177-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação 
de empresa especializada em seguro predial para a Santa 
Casa centenária, incluindo instalações elétricas, hidráulicas, de 
combate a incêndio, móveis, utensílios e equipamentos.
Valor Total: 6.800,00
Data Assinatura: 10/09/2014
Vigência: 10/09/2014 a 09/09/2015
Dispensa: 88/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: ACE SEGURADORAS S/A
Endereço: Avenida Paulista 1294, 1294
CEP. 01310-915 - São Paulo/SPTelefone: 2121031000 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747789

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 35/2014
Objeto: A presente licitação tem como objeto o Registro de 
Preços para Eventual Compra de MEDICAMENTOS para a FSCMP, 
pelo período de 12 (doze) meses, a contar da assinatura da Ata 
de Registro de Preços, conforme especifi cações e quantidades 
constantes do Termo de Referência - Anexo I deste Edital.
Entrega do Edital: disponível no endereço da Internet www.
comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas podem ser dirimidas diretamente com o 
Pregoeiro responsável pelo telefone (91) 3241-0398/ 4009-2278 
ou por e-mail: cpl.santacasa@globo.com
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: endereço da Internet www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/10/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747795

Ato: 88
Numero da Dispensa: 88/2014
Data: 10/09/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747810

Dispensa: 88/2014
Data: 10/09/2014
Valor: 6.800,00
Objeto: Contratação de empresa especializada em seguro 
predial para a Santa Casa centenária, incluindo instalações 
elétricas, hidráulicas, de combate a incêndio, móveis, utensílios 
e equipamentos.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, II, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 419/2014-PROF.
Data de Ratifi cação: 10/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ACE SEGURADORA S.A
Endereço: Avenida Paulista 1294, Bairro: Bela Vista, 1294
CEP. 01310-915 - São Paulo/SP
Telefone: 2125164862 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748154

Protocolo nº 2013/434657
Processo Administrativo – Inexecução Contratual
Interessado: NORTECH LTDA-ME
Com base na competência que me foi atribuída pela Portaria 
nº 882/2013–GABP/FSCMP, de 05 de agosto de 2013, 
publicada no D.O.E. nº 32.459, de 13 de agosto de 2013, 


